Cum Iulius Cæsar in Senatu à coniuratis nefarie esset trucidatus, M. Antonius cruentum eius tunicam, & stillanti etiam nummum tintam sanguine sustollens, in forum prodidit,

populoq; Romano eandem commonstrans, animum addidit, ut sumptis armis tam nefariam necem prosequeretur, Cassiumque & Brutum cœdis artifices, cœterosque coniurationis socios vrbe exigeret. Quod olim populo Romano fecisti, Antoni: id ipsum mihi hodie vobiscum faciendum est, Christiani. Ostendam vobis non tunicam Cæsaris, sed sacram Christi humanitatem rubicundo tintam sanguine, vulneribus plenam, & plagiis adhuc stolidibus deformatam. Sed utinam ita animos vestros permoueam, vt eos ad arma concitem, ad insignem de peccatis, quæ cum tam nefande intentem erunt, vindictam capiam.

Nam Patriarcha Jacob iam senex; statim vt tunicam Iosephi sanguineis tintam guttis, & mortis signis derupatum conspectus: adeo dolore & affectu paterno intrinsecus commotus fuit, vt scissis vestibus in terram prostratus, costamque replens gemitis, nullam consolationem, dolorumque lenimen voluerit admittere: ita namque S. Scriptura loquitur: *scissis vestibus induitus est cilicio, lugens filium multo tempore.* Sed longe functionis nobis hic Auditores, spectaculum proponitur, ipsa nimis tunica, tunica illa pretiosa, sacra inquam Christi, qui verus Ioseph fuit, humanitas, tintæ sanguine, cruenta, mortis eius & necis nota ac præladium. *Quis non igitur in lachrymas resoluatur, quis aliquam iam consolationem admittat, & non potius sine villa interna issione plangat?*

Tradit S. Scriptura, amicos Job, cum eum in familio sedentem, viceribus deformem, fanie derupatum, vulneribus liuidum, & ab omnibus notis & domesticis derelictum videnter: illum nimis, quem prius vt terra principem diuinitis & opibus affluentem, honoribus cumulatum, longo famulatio stipatum suspererant: adeo consternatos, & acerbo illo fortunæ variantis casu, ita percullos fuisse, leporem, vt ipsis diebus nullus ei vel verbum fuerit locutus. Et sane quis vestrum est, Auditores, qui, cum Dei Filium diligere se testaram velit, dum videt eū hodie in cruce extensem spinis coronatum, flagellis consillum: dum conspicit genas eius alapis luctantes, manus durissimis cōfixas clavis, latus

*Gen. 18.
Iacob plus
quis prolo
seph.*

*Job. 1.
Amici Job
adeo eius
casu percul
si sunt vise
prem dieb,
nullus ei
verbum lo
queretur.*

lan-

Ianca perforatum & sacrum eius vultum sanguine repletum; ille, inquam, quem prius ut Angelorum principem, Imperatorem vniuersit SS. Trinitatis Delphinum, & creaturatum omnia caput & summum videbat, nouerat, & crediderat; quis non inquam, admirabitur, percelletur, contremiscet, emotetur, aut saltet tuto vita suæ tempore non obmutesceret.

Regina Esther, cum pulchritudini suæ confusa, interius Assueri regis atrium ingredi præsumpsisset, ac deinde magnitudinem, splendorem, maiestatem Principis illius maiorem longe quam putarat vidisset, adeo confernata & percussa fuit, ut sensibus destituta, insolitam quandam in regis vultu maiestatem intuita, deliquim animi passa sit. Quid igitur te facere par est, anima pia & deuota; cum hodie piæ meditationis gressibus montem Caluariaz, qui in cubiculum & atrium Assueri tui, redemptoris tui, Christi tui, conuersus est, subiens humilitatem, paupertatem, opprobria, & supplicia Principis huius, Dei huius intueris; an non consternata in terram rues, & tam insolitum spectaculum admirata, an non extra te rapieris? Et sine longe maiorem consternationis causam habes ò anima, cum paupertatem & mortem filij Dei conspicis, quam regina illa, maiestatem & magnificentiam regis Assueri contemplata.

O paradoxa noua! ò res nunquam vel vias vel auditas! Deus ecce hodie patitur, moritur, creator hodie à creaturis cruci affigitur. Quam merito igitur exclamas Isaia: *Quis credit auditui nostro?* Quis, inquam, cedet Deum mori potuisse? & tu ò Paule cum aïs: *Pradicamus Christum crucifixum, Iudei quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.* Quis enim perfuaserit Rabino alicui, Deum illum in cruce peperisse, qui maiores eius Ægypto eduxit, per mare Rubrum traduxit, & eos in deserto manna saturauit? Quis etiam Gentili alicui Philosopho persuadeat, Deum illum, quem ait, credit, asserit, actum esse omnino purum, immortalem, æternum, impassibilem, beatum, passionem tam acerbam pertulisse, & inter latrones pendisse medium?

Tom. I. Bessai Quadragesima.

Hoc ipsum est, Christiani, quod hodie credeandum, deflendum, & suscipiendum est. Paradoxa sunt, sed tamen vera. Deus ipse mortuus est ò mortem inauditam quidtanne Deum emori? Deus est, Deus, ipse Deus qui tot in corpore suo cruciatus pertulit. Sistite, obsecro lachrymas Christiani, inhibete fletum, cessent suspiria, & audite ut in clamet: *O vos omnes qui transiit per viam attendite & videte si est dolor sicut dolor meus.* Hic namque videbitis eum quem propheta virum dolorum nominarunt; & aliud ad dolorem & cruciarum exprimentum hieroglyphicum nolite querere ò Ægyptij, quam ipsum Redemptorem: neque enim anima aliam dolorum materiam querit, quam hunc ipsum Redemptorem videre vulneratum. Et vos ò animæ fideles, si villo unquam tempore erga Christum amorem vestrum declarasti, hoc profecto tempore cum patefacere potestis, quum eum in cruce suspensum contemplamini. Aliud toto vitæ tempore nolite admirari, quam acerbam hauc crucem: aliud nolite mente volvere, quam amaram hanc passionem: aliud nolite cogitare, quam horrendos illos cruciatu. Quare attendite & videte; inspicite, obsecro, & perspicite miserum hocce corpusculum, atque omnia eius membra, artus & compages distortas & laceratas contemplamini.

O lugubre & funestum spectaculum! non apparent nisi spinæ in capite, in oculis lachrymæ, in vultu spuma, in fronte concretus sanguis, in collo vincula, in latere lanceæ, in manibus clavi, & in tergo & humeris non nisi flagella conspiciuntur. Dimetiamini omnes dimensiones eius, & immensos toto extensos corpore cruciatus aspiciatis. In longitudine perfert à capite ad calcem; nam à planta pedis usque ad verticem non est sanitas *Isai. I.* in eo. Videamus & latitudinem, de qua dicunt: *Dinumeraverunt omnia passa.* Crucifixus eum peruerserunt, concusserunt, & usque ad minima etiam ossicula demoliti sunt. Quid de profunditate dicemus, de qua dictum est: *Lancea latus eius aperuit: intima Ioan. 19.* namque pectoris rimata est, & penetratia cordis atque intimas latebras militis pene-

Non fuit
dolor simi-
lis dolori
Christi.
Thren. I.

V. u trauit

3. Par. q. 4. 6.
art. 5.

trauit hasta. Denique si D. Thomæ Aquinatis creditimus, omnes omnium hominum passiones in genere & simul, non autem in specie aut signatim pertulit. Hic & philosophi, in Christo Iesu nimurum, omnes cruciatus, supplicia & tormenta martyrum quæ olim persulterunt, vel vilo aliquando tempore deinde toleraturi sunt, sensibiles, & non solum eminenter, comprehensa conspicimus. Quod ut distinctius perspectivatis maioremque ipse vobis ingemiscendi, & lachrymanti materiam iuppeditem; lugubrem hanc tragediam tribus distinctam actibus, cruentis reuera, tragicis & amaris, oculis vestris, velut in scena, subijciam. primus actus repræsentabit vobis ea quæ in horro & monte Oliveti contigerunt; secundus quæ in ipsa Hierosolymorum ciuitate peracta sunt; ultimus vero ea quæ in monte Calvariae euenerunt. Epilogus vero tristem illam catastrophem passionis & mortis Christi cū tristi & fatali illo Epitaphio, sed orbi admodum fausto & læto, nempe consummatum est, exhibebit.

II.

Principio igitur, omnes huius tragœdæ scriptores vnamini consensu tradunt, Salvatorem mundi Christum testamento iam condito sanctissimo Eucharistia Sacramento instituto cena legali peracta torrentem Cedron transisse, & recta Gothsemanni, qui vicus erat hand procul à monte Oliveti, in quo hortus erat, contendisse & eundem cum omnibus Apostolis intrasse. O horte fatalis, tu nobis in memoriam renocas veterem illum hortum, paradise inquam terrestrem, in quo omnes omnino homines salute sua noxialis mortu pomi excidetum. Designas quoque nobis felicitatem, & fortunæ auram benigniorem in qua homines ut plurimum pereunt, seque salutemque periculo exponunt Adam namque in horro illo voluptatis & posteritatem perdidit; Sustanna in viridatio suo pudorem propemodum amisit; & hodie Iesus Redemptor noster in horto quoque ab hostibus proditus fuit. O hortum inanconum, fatalem, periculis & varijs expositum casibus! Satan serpentis induens habitum hortum olim intravit, ut totum orbem, & omnes penitus

mortales euerteret, occideret, & perderet, & ecce Antagonista cuius Christus Iesus hodie quoque hortum mundum restauratus, redempturus, & in pristinum vigorem restituaturus ingreditur, ut vnde mors oriebatur, inde vita resurgeret.

Horum intrans tres tantum Apostolos assumit, octo reliquias ad horti introitum relictis, atque ita paulo vltius in horto progressus est, ut tanto majori commoditate orationi incumberet: Assumptio petri & duobus filiis Zebedai. Respicite quælo animæ solitudinis amantes, passerem illum solitarium de quo vaticinatus est vates regius; diens, Vigilans, & facetus sum sicus passer solitarius in rælio: videte praæclaram illam auem quæ non nisi deserta querat, non nisi suauis dulci voce susurret, videte autem illam querulam, suspirantem, gemiscentem ac iucundissimam de precibus suis harmoniam concinuantem suspiria instar bassi sunt; clamores superioris; lachrymæ, tenoris; & orationes, contra tenoris vice funguntur; feruens erga redemptionem amor totam hanc musicam dirigit & moderatur. O iucundissimam harmoniam! O symphoniam Cygneo cantu dulciorum! Sed non video Cur Domini his nistres discipulos, Petrum, Ioannem, nus tres & Iacobum, cur non & ceteros? Hic qui cum secundem aliqua prærogativa esse videtur, mydiscipulus stero tamen non vacat. Promiserant quipusque illi maiorem cæteris animositatem, ac rit magnanimum quid ante alios præ se ferebant. Ostenderant se se verbis Cæsares, Hercules, ac præsertim Petrus qui dixerat confidens & audax, Etiam si oportuerit me mori Mattheus tecum non te negabo. O animos Rodomontæos! Zebediadæ vero interrogati olim num tristem & amaram passionis cicuram in crucis calice haurire possent: Potissimum bibere calicem, quem ego bibiturus sum: responderunt quasi noui quidam Thesei aut Alexandri; Possimus. O præsumptionem singularem, & præstiditiam inauditam! Dux igitur, de animo & generositate illorum periculum facturus, eos hodie in aciem produxit, armis & gladijs obiicit, ut quos verbis prius ostenderant animos, eos iam recipia cum necesse foret, declarent: quid vero possint & quæ

Digressio
de horto.
Gen. 3.

Hortus for-
licitatem
designat.

Dan. 15.

& quæ eorum virtus sit, breui videre dabitur.

Deinde quoniam tres hi gloriae Transfigurationis interfuerant, necesse quoq; erat & par, ut passionis infamiae cruciatibusque interestent. Atque illa tua agendi ratio est ò munde; è transfiguratione scilicet ad passionem transfire, è dilectionis ad dolores è voluptatis ad inquietudinem aduersitatis fundum delabi. O Perdustabilis, quæ rerum vices, quæ subita fortunæ mutationes, dixisti olim in vertice montis Thabor gaudio & laetitia extra te ipsum raptus, Bonum est nos hic esse: sed mutabis quamprimum vocem & tonum, ita ut paucore constringas clamatus sit; Malum est nos hic esse, periculum, nec securum; Cum ipse meus Dominus hictremat, concutatur, & timore percellatur exelamans; Tristis est anima mea usque ad mortem. Quasi diceret, Si unquam, ô Apostoli, magistrum vestrum dolore conseruum vidistis; iam venit profecto tempus, quo eum turbarum & ærumnis pressum videtur datur: numquam enim anima mea ita sauciata fuit in tristis, numquam tam vehementer me incessit paupor & consternatio, uti modo: tristitia namque & formida animam inuaserunt, & ad mortem usque eam discruciant & diuexant. Praeviderat imminuentem hanc tempestatem & grauem tristitiae nimbum regius ille vates David; Cor meum, inquit, confutatum est in me; & formido mortis eccecidit super me: & alij: Repleta est malis anima mea, & vita mea inferno appropinquavit. Sed unde nam gravis ille terror tibi irruerit Domine? quis astum illum concitauit? unde haec angustia, tristitia, & subitus ille paupor? In aperto causa est, & quidem multiplex: hinc namq; detestanda illa Iuda propositio, illinc turpis Apostolorum fuga, Judæorum item reprobatio, excidium & deuastatio Jerosolymitana: tum vero potissimum ac maxime, mortis impendens formido & merus. Atque haec fuerit catactæ, scaturigines & fontes, c; quibus vehementer ille tristitia torrens eminat ac decivatur.

Mors Christi-
do terror
acuicit. Quem igitur feralis illa mors non concu-
tier? quis non pallebit, tremet & pauebit,
quis non emorietur, dum mortis prius me-

minerit; cum & Gigantes cōsternet, & Hercules ipsos eiusdem memoria percellat, ipsique quin etiam Christo metum & anxietatem incusserit? Hinc præclare mihi dixisse virus est Aristoteles, de morte scribens: Omnia terribilium terribilissimum est mors. Et Arist. 3. E. bene quidem: nihil enim morte aut horribilius aut metuendum magis. Magnus ille Persarum Rex & Monarcha Xerxes, cum duo Factum decies centena hominum milia, vel amplius, Xerxes, sub signis haberet, qui Græciam vastaret, & diripierent eosque in acie iam constitutos magnopere videre desideraret, mōtis cuiusdam verticem cōscendit, ut tanto eos melius ante oculos haberet. Cum itaque omnes in acie iam constitutos cerneret, vberim illachrymari cœpit, ac tacitus secum omnium suorum casus deplorare. Quæ sicut eaula, ô Rex? quid haec tua lachrymae designant, qui tanta prius animositatis signa ostendisti? Quis ad aures rumor relatus est, ita ut ingemiscas? Ingemisco, ô duces mei, quod vos & omnes commilitones vestros, quos hic ceperitis, tandem aliquando morituros sciatis, & quod ex tot hominum millibus, tot fortissimis & validissimis vitis, qui hinc Hellesponti litora præterixerunt, & illinc omnem circumquaque regionem ferro flammaque vastant; post centum annos nullus omnino superstes futurus sit. Quid tantæ tua potentia & vis est, ô mors, ut vel sola tui memoria & umbra inuictum illum Regis animum potuerit concutere, terrore percellere, & ad lachrymas concitare?

Dicitur Hilarion, unus de veteribus A. S. Hilarion
nachoreis, morti vicinus, animam, cum egredi timebat, & rigorem iudicij pertimeret, mille anxietatibus & pressuris confitata, his eam verbis compellasse. Quid timerem anima mea, septuaginta annis in vasta hac solitudine Deo seruisti: pœnitentia pro delictis egisti: à tanto iam tempore ad libertatem aspirasti, & vincula captiuitatis effugere conata es, & ecce, cum carceris regulam iam referata sint, egredi pechotescis, & quodammodo detrectas. Quid igitur timerem, quid formidas? egredere. Et tu, ô anima mea, peccatrix, mori non times, mortem non perhorrescis? Vide porro, ut anima

Regum, animæ Hilarionum, anima etiam Iesu Christi, eandem formidens; & tu eru-delis & peruicax nequaquam moueberis aut paucibis?

Dan. 5.

Sed redeamus ad propositum, Christus Dei filius sola mortis memoria concutitur. Quemadmodum olim Balthasar, Babylonis Rex, visa manu scribentis in patere qua mortem ctiminere, & impendere denun-tiabat; adeo perterritus fuit, ut toto corpore cōtremiscens & exalbescens iamiam sibi moriturus videretur. Ita etiam Iesus Christus, summus ille vniuersi Monarcha, manum illam diuinæ iustitia, decretum mortis aduersum se in charta crucis exaratum videns, tanto pavore & tremore consternatus fuit adeoq; territus & percussus, ut formidinem celare non valeret, & dicere coactus fuc-rit: *Tristis est anima mea &isque ad mortem; penitus exhaustus sum, viresque me deficiunt Pater.*

Dux alia causa mæ-
oritis Chri-
tia adseruntur.
3 par. q. 46.
art. 6.

Ezra. 53.

Thess. 2.

Deinde tristitia huius aquæ a duob. aliis etiam fontibus permanabant; primo, quod roris Christi vita hæc, quæ in Iesu Christo ratione qua-dam supereminenti, propter vnoionem illam hypostaticam, erat, spoliandus esset; ita vt illius amissio, vel ad horam tantum, magis deploranda esset quam in illa alia crea-tura ad mille annos. Docuit hoc me Doctor ille Angelicus Thomas; atque hæc vna est è causa tristitia Domini nostri Iesu Christi. Alteram docuit Esaias, quæ inde origi-nem sumit, quod Christus pro peccatis no-striis satisfacturus, dolorem etiam pro omni-bus totius mundi peccatis concepire debebat; vnde ait, *Vere dolores nostros ipse tulit.* Porro dolor hic, qui è contritione nascitur, vehemens omnino & infinitus in eo fuit, ac longe maior quam in illa alia creatura un-quam fuit aut erit: tum quod ipsam pecca-torum grauitatem perfectè cognitam ha-beret, quod sapientia eius ascriendum est: tum vero, quod Deum, in quem offensa commissa erat, infinito & incomprehensi-bili amore prosequeretur, atque duo hæc i-psoz contritionis dolores adaugere consueverunt. Quam magna igitur in eo hæc tri-stitia fuit, de qua Propheta olim dixit? *Magna est velut mare contritio tua. Magna pro-*

fecto fuisse existimandum est, cum Chri-stum eadem propemodum vita priuauerit; ad terram saltem deiecerit.

Procidit in faciem suam. Videte hic obse-Oratio cro contritum & afflictum Publicanum pe-Chri-
stus pugnis rudentem, & oculos cœlum Patrem in verius erigere vix præfumentem; sed vultu horto, deiecto in terram prostratum, & eandem lachrymis irrigantem, singulis & la-men-tis intermixta ad Patrem preces fun-deantem, *Transeat à me calix iste.* O Pater mi-sericordia & Deus totius consolationis, qui Danielem de laculeonum clamantem exaudiisti, qui Jonæ de ventre ceti te inuocanti faciles aures præbuisti, quique tres He-bræos pueros in fornace Babylonica con-sti-tutos respexisti, & ab interitu & flammis vindicasti: Exaudi, obsecro, clamantem ad te Vnigenitum tuum, respice dolores eius quibus affligitur, respice inuocantem, tibi supplicantem, doloribus oppressum, mo-tore confectum, & hic coram te in terram prostratum. Habeo quidem Pater, partem quandam inferiorem, sensualitatem nempe & inclinationem naturalem, quæ mortem naturaliter reformat, quæ crucem, passio-nem & necem nimium quantum perhorre-heit; illa, illa est, quæ tibi hic supplicat & in-clamat, *Transeat calix iste.* Verum habeo & facultatem quandam superiori, rationem scilicet, quæ ei dominatur quamq; tu dirgis & moderaris, quæm iam inde à primo ortus mei die tua voluntati potestique semper commisi: adeo, ut nihil velle possim, nisi quod ipse vis, meaq; voluntas tua hastenus fuerit conformis, & semper futura sit. Quapropter si decreueris, si constitueris, & in Con-cilio tuo stabiliterum sit, crudelem illam mor-tis sententiam in unicum tuum filium ferre; fiat, non deiecto, non repugno, paratissi-mum me reperties, & voluntati tua obsequientissimum. Ecce manus offero clavis configendas, caput spinis coronandum, la-tus lancea perforandum, ac totum denique corpus in crucem sustollendum.